
32060  Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015 

tendo em vista a garantia de qualidade, confidencialidade, integridade e 
disponibilidade dos serviços e da informação.

Decorridos mais de três anos desde a sua criação, e tendo em conta a 
dinâmica de trabalho encetada pela DGEEC, nomeadamente no domínio 
dos projetos de fornecimento de serviços de tecnologias de informação 
e comunicação para as escolas, afigura -se aconselhável proceder a uma 
alteração substancial nas estruturas flexíveis da Direção de Serviços de 
Tecnologia e Sistemas de Informação.

Assim, nos termos do n.º 5 do artigo 21.º e do artigo 22.º da Lei 
n.º 4/2004, de 15 de janeiro, na versão em vigor, e no uso das minhas 
competências próprias, que decorrem da alínea f) do n.º 1 do artigo 7.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na versão atual, determino:

1 — A extinção da Divisão de Infraestruturas Tecnológicas da Educação;
2 — A criação na Direção de Serviços de Tecnologia e Sistemas de 

Informação da Divisão de Apoio e Modernização Tecnológica das Esco-
las, designada por (DAMTE), à qual compete: preparar, implementar e 
monitorizar projetos relacionados com as Tecnologias de Informação e 
Comunicação nas escolas; implementar as medidas do Plano Estratégico 
para as TIC do Ministério da Educação e Ciência referentes à raciona-
lização das TIC nas escolas; implementar as medidas do Ministério da 
Educação e Ciência integradas na Agenda Portugal Digital referentes a 
projetos a desenvolver nas e para as escolas; promover a utilização racio-
nal das infraestruturas tecnológicas nas escolas, nomeadamente através 
da adoção de soluções TIC comuns e da identificação de oportunidades 
de consolidação; definir arquiteturas, normas e procedimentos para a 
seleção e aquisição de infraestruturas tecnológicas nas escolas, bem como 
para a gestão do seu ciclo de vida; propor modelos de implementação 
nas escolas das medidas transversais adotadas na Administração Pública 
referentes às tecnologias de informação e comunicação;

3 — A designação, em regime de substituição, como Chefe de Divi-
são da DAMTE, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do professor 
requisitado Jorge Miguel Colaço Teixeira, cujo perfil, competência 
e experiência profissional se afiguram perfeitamente adequados para 
o desempenho desse cargo, conforme evidenciado na nota curricular 
anexa ao presente despacho;

4 — O presente despacho produz efeitos imediatos.
26 de outubro de 2015. — A Diretora -Geral, Luísa da Conceição dos 

Santos de Canto e Castro de Loura.

Nota Curricular
Jorge Miguel Colaço Teixeira, mestre em Ciências da Educação — Es-

pecialização em Informática Educacional, pela Universidade Católica 
Portuguesa (2014). Da sua formação académica releva -se ainda a Licen-

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO
E SEGURANÇA SOCIAL

Caixa Geral de Aposentações, I. P.

Aviso n.º 12927/2015
Em cumprimento no disposto no artigo 100.º do Decreto -Lei 

n.º 498/72, de 9 de dezembro (Estatuto da Aposentação), torna -se pública 
a lista dos aposentados e reformados a seguir identificados que, a partir 
do próximo mês de dezembro, ou desde as datas que se indicam, passam 
a ser abonados da respetiva pensão pela Caixa Geral de Aposentações: 

ciatura em Informática de Gestão, pela Universidade Moderna — Pólo de 
Beja (2001) e a Profissionalização em Serviço, pela Escola Superior de 
Educação de Setúbal (2007). Detentor de Formação Profissional e Com-
plementar em Formação de Formadores e Tecnologias Educativas.

É professor do Quadro da Escola Secundária de Cacilhas -Tejo, Almada, 
do grupo 550 — Informática e formador de professores desde 2007, 
em diversos centros de formação, acreditado pelo Conselho Científico-
-Pedagógico da Formação Contínua para as áreas de Tecnologias Educativas.

Foi docente e exerceu diversos cargos em escolas básicas e secun-
dárias, a par da atividade letiva: diretor de turma, diretor de curso, 
orientador de estágios curriculares, coordenador TIC, coordenador de 
diversos projetos curriculares e de complemento curricular.

Desde 2010 que exerce a gestão de vários projetos TI no Gabinete de 
Estatística e Planeamento da Educação e na Direção Geral de Estatísticas 
da Educação e Ciência — organismos com responsabilidade na coorde-
nação das matérias relacionadas com a adoção e utilização de tecnologias 
de informação e comunicação e pelo fornecimento de vários serviços 
partilhados aos organismos do Ministério da Educação e Ciência e às 
escolas. De entre eles destacam -se a gestão da RAE — Rede Alargada 
da Educação, das LAN — Redes de Área Local das escolas (gestão, 
manutenção e otimização) e o apoio aos projetos relacionados com a 
videovigilância e demais equipamentos tecnológicos. Está igualmente 
a conceber os projetos relacionados com a Cloud da Educação e demais 
projetos de modernização tecnológica das escolas, colaborando para a 
prossecução das medidas do Grupo de Projeto para as Tecnologias de 
Informação e Comunicação e da Agenda Portugal Digital.

209056305 

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
FERNANDO CASCALHEIRA VASCO ASSESSOR PARLAMENTAR ASSEMBLEIA REPÚBLICA € 3 584,80
FERNANDO MANUEL JESUS DEPUTADO ASSEMBLEIA REPÚBLICA € 2 888,26
MARIANA ROSA AIVECA DEPUTADA ASSEMBLEIA REPÚBLICA € 1 580,94

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
ANA MARIA CASTRO HENRIQUES TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL DO PATRIMÓNIO CULTURAL € 2 640,32
ANTÓNIO JOSÉ NEVES PITÉ TÉCNICO SUPERIOR DIREÇÃO REGIONAL DE CULTURA DO ALGARVE € 2 423,06
MARIA FERNANDA ALVES CASTRO RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL SECRETARIA -GERAL € 379,04
MARIA ROSA ESTEVES RAMALHETE SILVA BAILÃO ASSISTENTE TÉCNICA SECRETARIA -GERAL € 1 077,53
MARIA TERESA SOARES LOURENÇO CARRILHO ASSISTENTE OPERACIONAL PROVEDORIA DA JUSTIÇA € 656,48

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
ANA RIJO VAZ ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 372,52
ANTÓNIO RODRIGUES SILVA INSPETOR TRIBUTÁRIO ASSESSOR AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 2 831,61
BEATRIZ SILVA CRACEL ASSISTENTE TÉCNICA AÇÃO GOVERNATIVA € 1 127,67
CARMEN ALMEIDA FERNANDES SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 568,98
CLEMENTINA CORTEZ SANTOS ASSISTENTE TÉCNICA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 672,93
DÁLIA ROSA FALCATO TÉCNICA SUPERIOR D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 1 619,92
FERNANDO ANTÓNIO MÁRTIRES LOPES TÉCNICO SUPERIOR GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA € 2 493,81
GUILHERMINA FÁTIMA CORREIA SANTOS CARDOSO ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 581,24
JOÃO ALFREDO OLIVEIRA MARQUES TÉCNICO DE INFORMÁTICA GRAU 3 ENT SERV PARTILHADOS ADMIN PÚBLICA, I. P. € 2 121,55
JOSÉ ABRANTES GOUVEIA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 505,04
JOSÉ ALFREDO LOPES MARTINS LOURENÇO ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 591,55
JOSÉ GONÇALVES SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 686,69
JOSÉ SOUSA FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 693,78
LEONOR CONCEIÇÃO VITAL GIROTO MONRAIA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 425,95
MARIA ÂNGELA COSTA MENDES SANTOS ASSISTENTE TÉCNICA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 924,38
MARIA ARLETE ANICETO VALE MOSCAS TÉCNICA ADMIN. TRIBUT. ADJUNTA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 559,65
MARIA CELESTE CALDAS PIRES P LEITE CASTELA INSPETORA GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA € 2 715,33
MARIA EMÍLIA SANTOS PINTO LEITE PAWERA PROFESSORA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 1 144,33
MARIA FÁTIMA CARLOS ANTUNES LOUSADA ASSISTENTE TÉCNICA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 700,22
MARIA FÁTIMA TEIXEIRA FERNANDES ASSISTENTE OPERACIONAL GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA € 516,28
MARIA FÁTIMA VALÉRIO LOPES PROFESSORA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 1 182,65
MARIA FERNANDA SIMÕES ALMEIDA NEVES MAIA ASSISTENTE OPERACIONAL AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 700,15
MARIA GRAÇA CRUZ BASTOS MIRANDA TÉCNICA ADMIN. TRIBUTÁRIA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 1 771,52
MARIA JOSÉ MATOS GENEBRA ASSISTENTE OPERACIONAL AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 366,06
MARIA JOSÉ TAVARES TÉCNICA ADMIN. TRIBUTÁRIA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 1 776,35



Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015  32061

MARIA JÚLIA JESUS RODRIGUES NUNES ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 431,48
MARIA MANUELA SANTOS GONÇALVES MÚRIAS ASSISTENTE TÉCNICA GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA € 1 093,58
PAULO MEIRELES MOREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 542,47
PEDRO MANUEL TAVARES VARÃO TÉCNICO ADMIN. TRIBUTÁRIA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 1 265,49
ROSA MARIA BASTOS BUSSE TÉCNICA SUPERIOR D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 2 183,18

TRIBUNAL DE CONTAS

GUILHERME WALDEMAR P OLIVEIRA MARTINS JUIZ CONSELHEIRO  € 4 997,89

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

FRANCISCO DOMINGOS GARCIA FALCÃO MACHADO EMBAIXADOR SECRETARIA -GERAL € 3 668,05
JOSÉ TADEU COSTA SOUSA SOARES EMBAIXADOR SECRETARIA -GERAL € 3 836,00
MARIA BEATRIZ MARQUES AMARAL TÉCNICA SUPERIOR SECRETARIA -GERAL € 1 288,21
MARIA CECÍLIA PEREIRA NOBRE POLÓNIA QUARTIN ASSISTENTE TÉCNICA SECRETARIA -GERAL (QUADRO EXTERNO) € 1 028,21

ESTADO -MAIOR DA ARMADA

ADELINO NUNES PATEGO FAROLEIRO CHEFE 36001183 (QUADRO PESSOAL MILITARIZADO) € 1 191,03
ANTÓNIO RODRIGUES CERTAL SARGENTO -MOR 179371 € 2 160,26
AUGUSTO ANTÓNIO SERRA GUARDA 1.ª CLASSE 32000184 (QUADRO PESSOAL MILITARIZADO) € 1 317,26
CARLOS MANUEL NAZARÉ COSTA SUBCHEFE 31000483 (QUADRO PESSOAL MILITARIZADO) € 1 444,88
CARLOS MARQUES ALVES SARGENTO -MOR 091273 € 2 160,26
DIAMANTINO SIMÕES FARO ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO CONTAB E OPERAÇÕES FINANCEIRAS € 670,01
EMÍDIA GUERREIRO SALVADOR ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO CONTAB E OPERAÇÕES FINANCEIRAS € 255,18
JACINTO CONCHINHA MARTINS SARGENTO -MOR 102972 € 2 014,78
JOSÉ LUÍS SILVA FAROLEIRO 1.ª CLASSE 36000682 (QUADRO PESSOAL MILITARIZADO) € 1 154,75
JOSÉ MANUEL FELICIANO JESUS SILVA SARGENTO -MOR 319375 € 2 431,61
JOSÉ MANUEL MONTEIRO OLIVEIRA SARGENTO CHEFE 032771 € 1 917,80
JOSÉ MANUEL PIMENTEL RIBEIRO AGENTE 1.ª CLASSE 31000584 (QUADRO PESSOAL MILITARIZADO) € 1 247,82
LICÍNIO RODRIGUES FONSECA SARGENTO CHEFE 230774 € 1 917,80
MARIA MANUELA JESUS CARVALHO ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO CONTAB E OPERAÇÕES FINANCEIRAS € 301,59
MÁRIO JOÃO CRUZ GOMES FREIRE CABO 051376 € 1 504,64
ROGÉRIO FARINHA SILVA CHEFE 31015079 (QUADRO PESSOAL MILITARIZADO) € 1 709,27
SILVINO LUÍS MATA LAPA CABO 234369 € 1 504,64

ESTADO -MAIOR DO EXÉRCITO

ADÉLIA ORDAZ MOURA CAMPOS ALVES TÉCNICA ESPECIALISTA DIREÇÃO DE FINANÇAS € 992,35
ANTÓNIO JOSÉ SANTOS JEGUNDO ENCARREGADO OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 508,20
CELESTE MARIA BRANCO MILHO NOVAIS ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 327,08
JOÃO LUÍS BERNARDO FONTES ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 591,68
JOSÉ DANIEL CERQUEIRA MARTINS ROSA SARGENTO -MOR 13025177 € 2 375,57
MANUEL GODINHO REBOCHO SARGENTO -MOR 23114611 € 2 234,36

ESTADO -MAIOR DA FORÇA AÉREA

ANTÓNIO JÚLIO FREITAS SILVA SARGENTO -MOR 016843 -C € 2 160,26
GULAMO MAHOMED EBRAHIMO SARGENTO AJUDANTE 013370 -B € 1 672,66
IVO JOSÉ FILIPE OLIVEIRA SARGENTO -MOR 021613 -F € 2 160,26
JAIME GOUVEIA MIRANDA XAVIER TENENTE -CORONEL 014303 -A € 2 693,70
RUI ANTÓNIO GOMES CARDOSO SARGENTO -MOR 018843 -D € 2 160,26

INVALIDEZ — EXÉRCITO

ADOLFO FERNANDES SOLDADO 02838866 € 227,40
ALFREDO LOPES PINTO SOLDADO 00957371 € 230,24
ANTÓNIO DUARTE SIMÕES LUÍS ALFERES 08236366 € 227,40
ANTÓNIO JESUS LOPES SOLDADO 17293270 € 227,40
ANTÓNIO OLIVEIRA RIBEIRO SOLDADO 08487372 € 230,24
JOAO GUINÉ LEMOS SOLDADO 03551067 € 239,99
JOAQUIM BARROS MOREIRA FURRIEL 09131472 € 230,24
JOSÉ MARQUES CARREIRA SOLDADO 11918573 € 404,44
JOSÉ SILVA REBELO SOLDADO 14854779 € 237,38
MANUEL ANTÓNIO GOMES COSTA SOLDADO 04222371 € 404,44
MANUEL INÁCIO PEREIRA QUEIRÓS SOLDADO 04191269 € 220,99
MARTINHO FERNANDO SILVA ABREU SOLDADO 09537163 € 230,24

DEFICIENTE DAS FORÇAS ARMADAS — EXÉRCITO

ADELINO CRUZ PEDRO PRIMEIRO -CABO 16058672 € 1 227,85
ANTÓNIO AUGUSTO SANTANA SOLDADO 39260855 € 1 236,65
ANTÓNIO MOREIRA SOUSA CASTRO SOLDADO 07448869 € 1 227,85
ANTÓNIO SILVINO SIMÕES LUÍS SOLDADO 06857770 € 1 227,85
ARMANDO SILVA ALMEIDA SOLDADO 13734569 € 1 311,69
AUGUSTO CORREIA TEIXEIRA SOLDADO 19824973 € 1 227,85
AUGUSTO MARTINS PIRES PRIMEIRO -CABO 10747567 € 1 328,46
CARLOS ALBERTO SANTOS SOLDADO 15347168 € 1 227,85
CARLOS MATOS SOARES SILVA SOLDADO 42346262 € 1 301,46
FILIPE SILVA MARTINS SOLDADO 07598963 € 1 248,81
FRANCISCO COUTO LEITE SOLDADO 04296865 € 1 274,51
JOAQUIM CONCEIÇÃO NOVAIS MOREIRA PRIMEIRO -CABO 10439667 € 1 227,85
JOAQUIM FRANCISCO VICENTE SANTOS PRIMEIRO -CABO 08025764 € 1 227,85
JOAQUIM PONTE PORTILHO PRIMEIRO -CABO 16548871 € 1 227,85
JOSÉ MARIA ARAÚJO TEIXEIRA SOLDADO 05070670 € 1 227,85
LINO RIBEIRO PEREIRA SOLDADO 02615467 € 1 248,81
MANUEL AUGUSTO SÁ CALHEIROS PRIMEIRO -CABO 02269067 € 1 248,81
MANUEL SANTOS SARAIVA COSTA PRIMEIRO -CABO 15911970 € 1 236,23



32062  Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015 

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
ABÍLIO BAPTISTA PINTO INSPETOR INSPEÇÃO -GERAL € 1 760,27
JORGE MANUEL FERREIRA MIGUÉIS TÉCNICO SUPERIOR SECRETARIA GERAL € 2 770,78

GUARDA NACIONAL REPUBLICANA
AGOSTINHO COELHO FERREIRA SARGENTO -MOR 1826031 € 1 500,79
AGOSTINHO JOSÉ SEBASTIÃO SARGENTO CHEFE 1826009 € 1 472,06
ÁLVARO MARTINS SANTOS CABO 1811056 € 1 171,26
AMÉRICO ROSA FERREIRA CABO 1810044 € 1 270,13
AMÍLCAR VICENTE BARREIRA SARGENTO AJUDANTE 1846209 € 1 363,89
ANTÓNIO CÂNDIDO NOGUEIRA SILVA CABO 1811012 € 1 166,58
ANTÓNIO EMÍDIO PARADELA MARTINS CABO CHEFE 1811013 € 1 261,85
ANTÓNIO GASPAR TEIXEIRA BARREIRA CABO 1801714 € 1 258,42
ANTÓNIO JOSÉ NUNES CANAVEIRA CABO 1836245 € 1 187,14
ANTÓNIO SILVA SARAIVA CABO 1820841 € 1 139,34
ARMANDO CRUZ BICHO CABO 1826312 € 1 198,60
CARLOS ALBERTO CARDOSO SOUSA CABO 1811078 € 1 192,43
CARLOS ALBERTO GONÇALVES TAVARES CABO 1810061 € 1 247,61
CARLOS LUÍS LOPES VIEIRA CABO CHEFE 1830598 € 1 241,69
DIAMANTINO FERREIRA ANTUNES CABO 1820037 € 1 194,90
EMÍDIO LUÍS MONTEIRO CABRAL CABO 1820214 € 1 197,85
FLÁVIO MOREIRA GOMES CABO CHEFE 1830050 € 1 246,76
HENRIQUE ANTÓNIO FERREIRA LOURENÇO CABO 1810446 € 1 201,17
HUMBERTO FERREIRA SIMÕES CABO CHEFE 1826073 € 1 223,88
ISIDRO ANTÓNIO MONHO SANTOS SARGENTO -MOR 1811425 € 1 805,87
JOAQUIM MOURA MENDES CABO 1830118 € 1 138,96
JORGE MANUEL PIRES CABO 1820031 € 1 193,83
JOSÉ ALBERTO PIRES MILHEIRO CABO 1820068 € 1 243,35
JOSÉ ALBERTO RODRIGUES CABO CHEFE 1830329 € 1 260,64
JOSÉ ARTUR LOURENÇO COELHO CABO 1810437 € 1 185,48
JOSÉ AUGUSTO FERNANDES CABO 1820891 € 1 161,64
JOSÉ CARLOS PEREIRA VIEIRA CODESSO GUARDA 1920179 € 510,20
JOSÉ JOAQUIM ABRANTES SARAIVA CABO 1816181 € 1 280,11
JOSÉ MANUEL GONÇALVES SILVA CABO 1820252 € 1 192,31
JOSÉ MANUEL PIRES MOURA MESTRE FLORESTAL PRINCIPAL COMANDO GERAL € 629,87
JOSÉ SILVA MOREIRA CABO 1836143 € 1 194,81
JÚLIO MARIA MARQUES CABO -MOR 1820546 € 1 278,15
LUÍS MIGUEL BARBOSA NASCIMENTO CABO 1811039 € 1 277,37
MANUEL ADELINO CARVALHO ROCHA GUARDA FLORESTAL COMANDO GERAL € 628,13
MANUEL BARBOSA SILVA CABO 1820232 € 1 200,61
MANUEL DIAS AMBRÓSIO CABO 1826599 € 1 088,03
MANUEL FERNANDO TEIXEIRA MESQUITA CABO 1810806 € 1 199,78
MANUEL LEAL NETO CABO 1820231 € 1 180,77
MIGUEL ANTÓNIO MASSA CABO 1820163 € 1 159,16

POLÍCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
ANTÓNIO ALMEIDA LOPES AGENTE PRINCIPAL 128934 € 1 379,76
ANTÓNIO BARBOSA RODRIGUES AGENTE PRINCIPAL 132514 € 1 206,55
ANTÓNIO MOIMENTA MATEUS CARVALHO AGENTE PRINCIPAL 128479 € 1 515,41
DOMINGOS MANUEL GONÇALVES AGENTE PRINCIPAL 128084 € 1 428,56
FERNANDA ADELAIDE FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO NACIONAL € 410,51
JOÃO PEREIRA HENRIQUES AGENTE PRINCIPAL 144425 € 305,26
JOAQUIM FONSECA RAMOS AGENTE PRINCIPAL 128766 € 1 424,84
JOSÉ ANTÓNIO COELHO MENDES AGENTE PRINCIPAL 128160 € 1 508,22
JOSÉ MANUEL MARQUES MARTINS CASTRO AGENTE PRINCIPAL 127358 € 1 428,34
MARIA ALBERTINA LOPES GONÇALVES FRANCISCO ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO NACIONAL € 452,02
MARIA CONCEIÇÃO DIAS SANTOS AGENTE PRINCIPAL 130458 € 1 432,08
RUI MIGUEL SARAIVA CRUZ AGENTE 146694 € 349,34

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
AIDA CONCEIÇÃO PINTO ANTUNES ESCRIVÃ ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 993,86
ANA MARIA COELHO SILVA REBELO ESCRIVÃ ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 288,45
CRISTINA SANTOS RODRIGUES ESCRIVÃ DE DIREITO DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 116,07
DAVID VICENTE CARVALHO SOARES ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 556,53
EMÍLIA OLIVEIRA PIRES RODRIGUES FILIPE RATO ESCRIVÃ ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 116,85
GLÓRIA CONCEIÇÃO RIBEIRO NARCISO TÉCNICA DE JUSTIÇA ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 218,00
HELENA MARIA NUNES SANTOS GOMES MACHADO ESCRIVÃ AUXILIAR DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 978,60
HORTENSE MARIA FERREIRA ALVES PEDRO ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 306,26
ILMA JESUS RODRIGUES ESCRIVÃ DE DIREITO DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 212,42
ISABEL MARIA BAPTISTA MOREIRA VASCONCELOS ESCRIVÃ ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 053,93
JOSÉ ALBERTO MARTINS REIS JUIZ DESEMBARGADOR TRIBUNAL DA RELAÇÃO DO PORTO € 4 731,10
JOSÉ DA CUNHA BARBOSA JUIZ CONSELHEIRO SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA € 5 780,83
JOSÉ FAUSTO SOUSA CHEFE PRINCIPAL DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 1 703,09
JOSÉ JOAQUIM FERREIRA MARQUES JUIZ DESEMBARGADOR TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE LISBOA € 4 873,03
MANUEL ANTÓNIO CARVALHO COELHO ESCRIVÃO AUXILIAR DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 098,28
MANUEL RICARDO PINTO DA COSTA E SILVA JUIZ DESEMBARGADOR TRIBUNAL DA RELAÇÃO DO PORTO € 4 904,57
MARIA ARMINDA COUTINHO GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 809,66
MARIA CÉLIA PERDIGÃO PIRES MELÃO TÉCNICA DE JUSTIÇA ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 249,57
MARIA CÉU MADEIRA ANDRADE BARANDA INOK ASSISTENTE TÉCNICA I GESTÃO FINANCEIRA E EQUIP JUSTIÇA, I. P. € 851,34
MARIA CONCEIÇÃO FILIPE MOSCA BONITO HORTA ESCRIVÃ DE DIREITO DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 239,91
MARIA DO CÉU PEREIRA GRILO SOARES ESCRIVÃ ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 124,00
MARIA FÁTIMA SILVA GONÇALVES MESQUITA ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 404,44
MARIA GABRIELA BATISTA SILVA ESCRIVÃ ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 143,04



Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015  32063

MARIA ISABEL FERNANDES TAPADINHAS JUÍZA DESEMBARGADORA TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE LISBOA € 4 671,96
MARIA NAZARÉ DINIS GAMA ESCRIVÃ AUXILIAR DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 154,51
MARIA ODETE PEREIRA SANTOS PEREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 401,84
MARIA ROSÁRIO COUTINHO F VASCONCELOS ESCRIVÃ ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 145,00
MARINA ELISABETE MARTINS RIBEIRO BOTICA ESCRIVÃ ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 174,90
MÁRIO NUNES MENDES ESCRIVÃO DE DIREITO DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 277,74
RAÚL SÁ SOARES SECRETÁRIO DE INSPEÇÃO DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 1 881,51
VENERANDA MARIA CORREIA ALPALHÃO ESPECIALISTA AUXILIAR POLÍCIA JUDICIÁRIA € 831,31

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
HÉLDER JOSÉ MORGADO SAMÕES INSPETOR SUPERIOR PRINCIPAL TURISMO DE PORTUGAL, I. P. € 2 802,50
MARIA DELFINA RODRIGUES SANTOS CARRAPATO ASSISTENTE OPERACIONAL REGIÃO DE TURISMO DO ALGARVE € 272,78
MARIA MORAIS QUERIDO CRESPO ASSISTENTE OPERACIONAL SECRETARIA -GERAL € 272,78

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E ENERGIA
ABÍLIO OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VALONGO € 526,52
ADELINA TEIXEIRA MAGALHÃES LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ANADIA € 309,44
ADELINO TOSCANO CABRAL SUBCHEFE 1.ª CLASSE MUNICÍPIO DE LISBOA € 1 355,23
ADOLFO TAVARES RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AVEIRO € 702,68
ALBERTO RIBEIRO DAVID ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS € 631,33
ALDINA CONCEIÇÃO REIS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA NOVA POIARES € 461,10
ALFREDO DUARTE COELHO ASSISTENTE OPERACIONAL JUNTA DE FREGUESIA DE AVENIDAS NOVAS € 600,29
ALFREDO SANTOS OLIVEIRA PAIVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FORNOS DE ALGODRES € 435,20
AMÂNDIO OLIVEIRA MAIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TROFA € 680,64
ANA CRISTINA PEREIRA ARVELA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALBUFEIRA € 379,04
ANA IVA SOUSA PRATES COVAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PONTE DE SÔR € 430,86
ANA PAULA SOUSA RODRIGUES SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOULÉ € 395,13
ANTÓNIO DUARTE GARCIA HENRIQUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CADAVAL € 692,31
ANTÓNIO FRANCISCO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FARO € 404,44
ANTÓNIO GOMES SOARES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MOIMENTA BEIRA € 280,73
ANTÓNIO JESUS SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CHAVES € 658,79
ANTÓNIO JOAQUIM MIRANDA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SINTRA € 475,57
ANTÓNIO JOSÉ MIRA PENACHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALBUFEIRA € 762,50
ARMANDO PINHEIRO MARTINS RIBEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BARREIRO € 379,04
ARMÉNIO ANTÓNIO MONTANHA CONCEIÇÃO GAGO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ELVAS € 596,76
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALBERGARIA -A -VELHA € 507,19
CARLOS ALBERTO PINHO SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE OVAR € 702,02
CARLOS ALBERTO RODRIGUES SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL SERV INT ÁGUAS RESÍDUOS LOURES ODIVELAS € 379,04
CARLOS FERNANDO PEREIRA LIMA BOMBEIRO 3.ª CLASSE MUNICÍPIO DE VISEU € 646,38
CARLOS SANTOS SARMENTO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CAMINHA € 709,30
CELESTINO AMADO RAMOS JÚNIOR ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SANTA COMBA DÃO € 708,85
CESALTINA MARIA PATRÍCIO MARQUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CORUCHE € 364,59
CESÁRIO MARTINS CASEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE SÃO PEDRO CASTELÕES € 348,48
CIDÁLIA FERREIRA JORDÃO BRONZE ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FIGUEIRA DA FOZ € 534,39
CONCEIÇÃO GOMES RIBEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS TORRES VEDRAS € 471,59
DANIEL CLARA JESUS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PENICHE € 719,86
DELFINA MARIA AZINHEIRA B BENGALINHA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS € 441,57
DEOLINDA COLAÇO GUERREIRO ASSISTENTE TÉCNICA FREGUESIA DE CUBA € 895,96
DIOGO JOÃO PEREIRA ENCARNAÇÃO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MONCHIQUE € 424,36
DOMINGOS MANUEL NUNES ROLO MARQUES SAPADOR BOMBEIRO MUNICÍPIO DE LISBOA € 1 118,30
DURVAL JESUS ADELINO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MOIMENTA BEIRA € 641,99
EDUARDO CIPRIANO CONSTANTINO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CASTRO VERDE € 257,71
EDUARDO MOREIRA SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE S. JOÃO DA MADEIRA € 978,12
EMÍLIA GOMES PEREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VISEU € 325,13
EMÍLIA TAVARES GUALTER RIBAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTO € 440,47
ESMERALDA ARMANDA ALVES COELHO TÉCNICA SUPERIOR AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE, I. P. € 1 350,41
EUSÉBIO LOPES MOREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PALMELA € 752,87
FERNANDO ANTÓNIO PEREIRA TEIXEIRA BARROS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PESO DA RÉGUA € 598,03
FERNANDO FERREIRA SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE GUARDA € 533,29
FERNANDO JACINTO VIEGAS LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TAVIRA € 372,61
FERNANDO RODRIGUES MOTA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AZAMBUJA € 752,44
FIDELINO MANUEL MARIA ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE MEXILHOEIRA GRANDE € 379,04
FRANCISCO ANTÓNIO FIALHO PIRIQUITO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BEJA € 424,61
FRANCISCO EDUARDO OLIVEIRA MORAIS TÉCNICO SUPERIOR MUNICÍPIO DE LEIRIA € 1 155,52
FRANCISCO EMÍDIO ENCARREGADO OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALCOUTIM € 847,39
GREGÓRIO MANUEL TABAQUINHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALMADA € 486,61
HELENA MARIA COSME SILVA RÊGO OLIVEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CADAVAL € 514,57
HELENA MARTINS SAPAGE ARTILHEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MACEDO DE CAVALEIROS € 368,11
IDALINA JORGE OLIVEIRA INVERNO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PALMELA € 244,81
ISABEL MARIA VELINDRO TEIXEIRA TÉCNICA SUPERIOR MUNICÍPIO DE COIMBRA € 1 940,13
JOÃO CARLOS CUNHA SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FAFE € 552,83
JOÃO CARLOS SILVA PAIS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SEVER DO VOUGA € 403,00
JOÃO MANUEL PERPEN MOTA ALVOEIRO TÉCNICO SUPERIOR MUNICÍPIO DE ALENQUER € 2 353,46
JOAQUIM OLIVEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DA FEIRA € 688,61
JORGE PEREIRA COUTINHO CHEFE DE DIVISÃO MUNICÍPIO DE SÁTÃO € 2 224,09
JOSÉ ANTÓNIO BASÍLIO ASSISTENTE TÉCNICO MUNICÍPIO DE SANTA COMBA DÃO € 658,02
JOSÉ ANTÓNIO CORREIA PERFEITO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MOURA € 638,00
JOSÉ EURICO CARRILHO BASTOS ISIDRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PONTE DE SÔR € 617,92
JOSÉ FERNANDO PACHECO RAMOS ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE ODIAXERE € 465,55
JOSÉ MANUEL LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AGUIAR DA BEIRA € 439,07
JOSÉ SANTOS MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA € 818,90
JOSÉ SOUSA NETO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SINTRA € 763,51
JÚLIA CONCEIÇÃO SINTRA RAMOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE POMBAL € 493,53
LATIFA IBRAIMO AMADE ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA € 440,51



32064  Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015 

LUCINDA MARIA SANTOS SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS € 586,48
LUÍS AUGUSTO ALVES SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS € 591,57
LUÍS FERNANDO SANTOS RAMALHO SAPADOR BOMBEIRO MUNICÍPIO DE SETÚBAL € 838,65
LUÍS FILIPE SANTINHO GRILO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA € 428,12
LUÍS JOAQUIM SOUSA SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BATALHA € 379,04
LUÍS MANUEL COELHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALBUFEIRA € 433,11
MANUEL ALBERTO SALGADO CARREGOSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PÓVOA DE VARZIM € 255,18
MANUEL BRITO MIGUEL ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOULÉ € 278,18
MANUEL CARNEIRO SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BRAGA € 1 295,76
MANUEL GONÇALVES PEREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AVEIRO € 653,52
MANUEL JESUS VILELA CORREIA ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE ÁGUAS LIVRES € 569,54
MANUEL JORGE RIBEIRO SANTOS SUBCHEFE MUNICÍPIO DE LEIRIA € 1 292,05
MANUEL MARIA ALVES BENIGNO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MAÇÃO € 305,25
MANUEL PAÇO SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALBERGARIA -A -VELHA € 408,86
MANUEL SANTOS JORGE CANASTRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BARREIRO € 455,99
MANUEL VICENTE CLÁUDIO ASSISTENTE OPERACIONAL SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS TORRES VEDRAS € 301,59
MARIA ALTINA CASTANHEIRA MONTEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE OLIVEIRA DO DOURO € 437,16
MARIA ANTÓNIA MENDES GODINHO PRATES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PONTE DE SÔR € 377,18
MARIA ASCENSÃO LOUREIRO MARQUES PAIS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CORUCHE € 379,04
MARIA CÂNDIDA DIAS ARAÚJO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TROFA € 480,80
MARIA CARMO MARTA TIAGO LAVAREDAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BARREIRO € 458,24
MARIA CECÍLIA COURELA ANTUNES VIEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE OURÉM € 320,08
MARIA CÉU ANDRADE MOREIRA GARCIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOURES € 496,66
MARIA DA LUZ VALÉRIO CORDEIRO BRAZ ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FIGUEIRA DA FOZ € 412,88
MARIA DEOLINDA NUNES BARBOSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PAREDES € 698,16
MARIA EMÍLIA RUA VAN ZELLER MACEDO TÉCNICA SUPERIOR AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE, I. P. € 1 940,62
MARIA FÁTIMA MOURATO MARIQUITO LACÃO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTALEGRE € 511,14
MARIA FÁTIMA VIEIRA CRISTELO CAMPOS PRESIDENTE DE JUNTA UNIÃO FREG DE MASSAMÁ E MONTE ABRAÃO € 741,19
MARIA FILOMENA SILVA MARTA GUEDES RUA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ODIVELAS € 379,04
MARIA HELENA JESUS PAIVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOURES € 549,92
MARIA ISABEL DOMINGUES NUNES ALEXANDRE ASSISTENTE TÉCNICA FREGUESIA DE VILA NOVA CACELA € 898,92
MARIA IVONE RIBEIRO PÓVOA MAIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALENQUER € 636,71
MARIA JUDITE SILVA REGO ASSISTENTE TÉCNICA SERV MUNIC VIANA CASTELO SANEAM BÁSICO € 272,86
MARIA LOURDES PEREIRA BRITES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BATALHA € 615,46
MARIA LUÍSA BRANCO REBOCHO SIMÃO GARCIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SERPA € 431,32
MARIA LURDES RIBEIRO SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LEIRIA € 414,58
MARIA LUZ BREITES MOREIRA BICHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ABRANTES € 256,86
MARIA MANUELA CARDOSO OLIVEIRA COUTO TÉCNICA SUPERIOR AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE, I. P. € 2 254,45
MARIA ODETE CARDOSO BAPTISTA TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL DO TERRITÓRIO € 1 928,97
MARIA ROSA LOURENÇO VICENTE PEDRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALENQUER € 316,85
MARIA TERESA BORGES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TAVIRA € 607,30
MARIA TERESA SANTOS GUERRA GOMES VIÇOSO ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA € 648,63
MIQUELINA MARIA PONTES VIEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOULÉ € 450,26
ODEMIRO EDUARDO SOUSA CAPELEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AVEIRO € 578,35
PAULO JORGE MILHEIRIÇO ALEXANDRE BOMBEIRO 2.ª CLASSE MUNICÍPIO DE SARDOAL € 551,46
ROSA ELISABETE SILVA CAMPOS JORGE ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SINES € 293,35
ROSA MARIA MARQUES ALMEIDA TÉCNICA SUPERIOR MUNICÍPIO DE LISBOA € 1 150,08
ROSA MARIA PEREIRA LOPES SANTOS FISCAL MUNICIPAL MUNICÍPIO DE PORTO € 404,44
SALVINA JESUS ALMEIDA FERREIRA AMADO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MEDA € 458,66
SEBASTIÃO ANTÓNIO AFONSO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BRAGANÇA € 462,22
TEODOMIRA CONCEIÇÃO MADEIRA FADISTA ASSISTENTE TÉCNICA AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE, I. P. € 424,68
VÍCTOR MANUEL CONCEIÇÃO BAPTISTA SUBCHEFE 1.ª CLASSE MUNICÍPIO DE COIMBRA € 1 340,44

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO MAR
ANA MARIA NUNES DIAS BATISTA COZINHEIRA FOR -MAR — CENTRO FORM PROF PESCAS E MAR € 640,84
ANA PAULA LOPES SIMÕES ASSISTENTE TÉCNICA INST CONS NATUREZA E DAS FLORESTAS, I. P. € 812,82
CARLOS VIEIRA CAPELA TÉCNICO SUPERIOR GABINETE, POLÍTICAS E ADMIN GERAL € 2 453,47
CIDÁLIA FÁTIMA LOURO MORGADO PERES INVESTIGADORA PRINCIPAL INST NAC INV AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I. P. € 3 764,87
JOSÉ MANUEL RAMOS LUCAS ASSISTENTE OPERACIONAL INST CONS NATUREZA E DAS FLORESTAS, I. P. € 640,67
LAURA MARIA MENDES ROSA ASSISTENTE TÉCNICA GABINETE, POLÍTICAS E ADMIN GERAL € 838,93
LUÍS GUILHERME SILVA FERNANDES TÉCNICO SUPERIOR DIR -GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA € 1 640,27
MARIA CÉU FIGUEIREDO MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL INST CONS NATUREZA E DAS FLORESTAS, I. P. € 404,44
MARIA MANUELA GUERREIRO MADEIRA NUNES ASSISTENTE TÉCNICA DIR -GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA € 960,94
TOMÉ MARTINS ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL DIR REGIONAL AGRICULTURA PESCAS CENTRO € 255,18
VÍTOR MANUEL FILIPE FONSECA ASSISTENTE OPERACIONAL INST CONS NATUREZA E DAS FLORESTAS, I. P. € 255,18

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ALDA CECÍLIA NEVES CORREIA CHEFE DE SERVIÇO CENTRO HOSPITALAR DE SÃO JOÃO, E. P. E. € 2 694,64
ALDA MARIA FERREIRA REBELO ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 563,70
ALICE MARIA SANTOS MIRANDA ENFERMEIRA GRADUADA I PORT ONCOLOGIA LISBOA F GENTIL, E. P. E. € 391,19
ANA ISABEL CRUZ PÁRAMOS ASSISTENTE GRADUADA CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E. € 3 962,69
ANA LAURA RODRIGUES PASSOS ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL SAÚDE ALTO MINHO, E. P. E. € 255,18
ANA PAULA CRUZ DIAS SANTOS LUÍS CLÍNICO GERAL ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 1 272,03
ANTÓNIO MANUEL DUARTE BRANCO DIRETOR DEPARTAMENTO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 2 102,21
AUGUSTO CONCEIÇÃO HENRIQUES NEVES ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 525,64
AUZENDA MARIA BORGES PÊGO LOURENÇO ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL DISTRITAL DE SANTARÉM, E. P. E. € 529,46
CAMILO JOSÉ NUNES ESTEVES ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR CENTRO HOSPIT VILA N GAIA/ESPINHO, E. P. E. € 2 781,72
CÂNDIDO LANÇA SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E. € 684,26
CARLOS ALBERTO QUENTAL LEMOS ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPIT E UNIVERS COIMBRA, E. P. E. € 2 207,91
CLARINDA JESUS MORGADO ROBALO ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL DE CASTELO BRANCO, E. P. E. € 660,36
CUSTÓDIA SILVA VICENTE TRINDADE ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO TEJO, E. P. E. € 459,34
CUSTÓDIO MANUEL RAMOS DIAS ISSA ASSISTENTE GRADUADO ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 4 184,01
DOMINGAS JULANTE ASSISTENTE OPERACIONAL I PORT ONCOLOGIA LISBOA F GENTIL, E. P. E. € 379,04
EDUARDO FILIPE SEIXAS SILVA ENFERMEIRO GRADUADO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 1 030,58



Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015  32065

EDVIGES MARIA VARANDA ESPADA GUERREIRO TÉCNICA SUPERIOR DE SAÚDE CENTRO HOSPITALAR PSIQUIÁTRICO LISBOA € 559,10
EMÍLIA MARIA QUARESMA COELHO ASSISTENTE TÉCNICA CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E. € 403,15
ERMELINDA MACEDO TEIXEIRA MACEDO ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL NORTE ALENTEJANO, E. P. E. € 456,70
FERNANDO PINHEIRO TEIXEIRA ROCHA ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPIT E UNIVERS COIMBRA, E. P. E. € 2 297,61
FRANCISCO JOSÉ RAMOS MOREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E. € 535,09
ILDA CONCEIÇÃO AFONSO NUNES ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL DE CASTELO BRANCO, E. P. E. € 753,67
ISABEL MARIA CRUZ MATIAS GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 803,09
ISABEL MARIA SILVA VIDAL BATARDA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E. € 802,87
ISABEL MARIA VIANA MONTENEGRO CARNEIRO ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 3 931,53
JOÃO LUÍS ALMEIDA QUEIRÓS CUNHA ASSISTENTE GRADUADO UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DA GUARDA, E. P. E. € 4 732,19
JORGE MANUEL FERNANDES COSTA MARQUES ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR CENTRO HOSPITALAR LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 2 829,95
JOSÉ ALEXANDRE COSTA MALHEIRO SARMENTO ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPITALAR DE SÃO JOÃO, E. P. E. € 1 213,39
JOSÉ CONCEIÇÃO TABORDA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT E UNIVERS COIMBRA, E. P. E. € 494,55
JOSÉ NASCIMENTO LEAL FREIXINHO MÉDICO ASSISTENTE ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 1 928,52
LÉNIA MARIA FELICIDADE SANTOS NÉNÉ ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E. € 257,71
LEONILDE CONCEIÇÃO GONÇALVES GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT E UNIVERS COIMBRA, E. P. E. € 449,93
LÍDIA MARIA MARTINS PEDRO ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 522,29
LÍDIO DOS SANTOS CRISTO ASSISTENTE GRADUADO HOSPITALAR CENTRO HOSPIT E UNIVERS COIMBRA, E. P. E. € 2 356,24
LÚCIA FERREIRA CAMPOS ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL DE SANTA MARIA MAIOR, E. P. E. € 700,73
LUCÍLIA MARIA RÊGO PACHECO SOUSA ENFERMEIRA CHEFE ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 2 050,94
MANUEL ANTÓNIO PEREIRA PINHO TÉCNICO SUPERIOR CENTRO HOSP ENTRE -DOURO E VOUGA, E. P. E. € 1 415,70
MANUEL JOSÉ FILIPE ENFERMEIRO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 1 095,12
MARIA ANABELA NUNES RAMOS ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E. € 404,44
MARIA ASSUNÇÃO PEREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E. € 288,11
MARIA CELINA SILVA CUNHA GAMBÔA SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E. € 576,26
MARIA CRISTINA SALES VIANA FERREIRA CHEFE DE SERVIÇO HOSPITALAR CENTRO HOSPIT DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E. € 4 807,59
MARIA DOS ANJOS GLÓRIA MACHADINHO SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT BARREIRO MONTIJO, E. P. E. € 397,05
MARIA FÁTIMA ALMEIDA OLIVEIRA SANTOS ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 1 039,36
MARIA FÁTIMA MEDINA SOUSA DORES VEIGA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E. € 382,55
MARIA FERNANDA ANJOS TEIXEIRA FONSECA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E. € 413,55
MARIA FERNANDA JESUS BARBOSA ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 560,66
MARIA FERNANDA SILVA NOGUEIRA SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT VILA N GAIA/ESPINHO, E. P. E. € 543,15
MARIA LAURINDA SILVA GONÇALVES ENFERMEIRA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 898,37
MARIA LUÍSA MONTALVÃO F PONCE LEÃO BAPTISTA ASSISTENTE DE CLÍNICA GERAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 2 040,19
MARIA LURDES PRAZERES ANJOS CARVALHO ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT E UNIVERS COIMBRA, E. P. E. € 418,99
MARIA MANUELA ELIAS PINHEIRO COORDENADORA TÉCNICA CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E. € 1 273,40
MARIA MANUELA RAMALHO C GUERREIRO JOAQUIM ASSISTENTE GRADUADA SÉNIOR CENTRO HOSPITALAR LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 2 537,33
MARIA RODRIGUES FERREIRA SILVA VASCONCELOS ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 255,18
OLÍVIA ESPERANÇA DUARTE PINTO SILVA ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 677,74
PEDRO JOSÉ TÁVORA ANDRESEN LEITÃO CHEFE DE SERVIÇO HOSP PROF DR FERNANDO DA FONSECA, E. P. E. € 1 475,28
PEDRO MANUEL RUIVO ALCOBIA CRUZ COORDENADOR TÉCNICO UNIDADE LOCAL NORTE ALENTEJANO, E. P. E. € 1 083,24
RICARDO RODRIGUES CORREIA ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPITALAR LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 2 321,81
ROSA MARIA RODRIGUES FONSECA MONTEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E. € 440,76
SANDRA PAULA FRIAS RIBEIRO ENFERMEIRA HOSPITAL DISTRITAL DE SANTARÉM, E. P. E. € 723,84
VIRGÍNIA MARIA PIRES ANJOS CORREIA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E. € 379,04
VÍTOR MANUEL FILIPE SOARES ASSISTENTE HOSPITALAR HOSPITAL DE SANTA MARIA MAIOR, E. P. E. € 1 958,96
VÍTOR MANUEL RAMALHO SARAIVA ADMINISTRADOR HOSPITALAR CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO AVE, E. P. E. € 2 189,96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

ADELINO JARDIM SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA SECUNDÁRIA BARCELOS € 688,04
AFONSO MANUEL CID ARAÚJO CORDEIRO PROFESSOR AGRUP ESCOLAS IBN MUCANA € 2 629,13
AIDA BRANCO MAGALHÃES SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS JOÃO DE BARROS € 427,36
AIDA GONÇALVES MARTINS PROFESSORA AGRUP ESCOLAS HENRIQUES NOGUEIRA € 2 318,71
ALBERTINA MAGRINHO CANHÃO PIRES TRABULO PROFESSORA AGRUPAMENTO ESCOLAS D. JOÃO V € 2 692,90
ALBINA MARIA MADUREIRA NUNES LUÍS EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP VERTICAL ALPENDORADA € 1 994,48
ANA JESUS GASPAR SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA SECUNDÁRIA BOCAGE € 593,86
ANA MARIA CONCEIÇÃO C V NETO GONÇALVES PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESC BARBOSA DU BOCAGE € 1 403,34
ANA MARIA PEREIRA MIGUÉIS PICADO PROFESSORA AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE ÍLHAVO € 1 972,47
ANA MARIA SILVA COLAÇO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS SANTA BÁRBARA FÃNZERES € 1 597,69
ANA TERESA MACHADO MENDES CARVALHO PROFESSORA AGRUP E D AFONSO HENRIQUES, AVES, S TIRSO € 2 338,28
ANABELA SANTOS PARREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESCOLAS AZEITÃO € 466,06
ÂNGELA MARIA MAIA SANTOS PAIVA PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESCOLAS FAJÕES € 898,29
ANTÓNIO FERNANDES JACINTO ASSISTENTE TÉCNICO ESCOLA PROF DE FERMIL, CELORICO DE BASTO € 784,74
ANTÓNIO FERNANDO SIMÕES GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS TONDELA TOMAZ RIBEIRO € 325,84
ANTÓNIO FERREIRA DUARTE ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS PENACOVA € 499,37
ANTÓNIO JORGE VIEIRA NEVES VASCONCELOS PROFESSOR ESCOLA SECUNDÁRIA BOCAGE € 2 520,07
ANTÓNIO JOSÉ MORAIS PEREIRA PROFESSOR AGRUP ESCOLAS BENFICA € 1 936,71
ANTÓNIO MANUEL PAIS PEREIRA LEITE PROFESSOR ASSOCIADO UNIVERSIDADE DO PORTO € 2 982,55
ASCENSÃO PIRES GONÇALVES MENDES PROFESSORA AGRUPAMENTO DE ESCOLAS D. MARIA II € 1 863,82
AUGUSTO JOSÉ FOLHAS ESPERANÇA MATIAS ASSISTENTE TÉCNICO UNIVERSIDADE DE COIMBRA € 995,27
BEBIANA MARIA FAIAS LAGRIFA GONÇALVES PROFESSORA AGRUP ESCOLAS CASQUILHOS € 2 623,62
CAPITOLINA DA ENCARNAÇÃO FRAÚSTO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESCOLAS MOURA € 546,19
CELESTE PRAZERES SERRANO DELGADO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS EMÍDIO GARCIA € 2 398,78
CÉLIA MARIA BRITO BATISTA PALMA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS D. JOSÉ I € 1 616,10
CONCEIÇÃO SANTOS AFONSO PROFESSORA AGRUP VERTICAL A BEIRA DOURO € 2 313,87
CRISTINA MARIA MOURA COSME PROFESSORA AGRUP ESCOLAS PEDRO ALEXANDRINO € 2 461,08
DINA MARIA FONSECA AMARAL ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS INFANTE D. HENRIQUE € 322,85
ELISETTE RODRIGUES ASSUNÇÃO BARRADAS SILVA PROFESSORA AGRUP VERTICAL DE ESCOLAS DE CANELAS € 2 607,26
ERMELINDA SILVA GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS COIMBRA CENTRO € 454,22
ERMESINDA ADELAIDE MADUREIRA G SAMPAIO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ALPENDORADA € 623,09
FERNANDA GONÇALVES COSTA SELAS PROFESSORA AGRUP ESCOLAS CATUJAL € 2 576,05
FERNANDA MARIA DIAS BALTAZAR EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP ESCOLAS SÉ € 992,04
FERNANDO GOMES LOUREIRO PROFESSOR AGRUP ESCOLAS PONTE DE LIMA € 2 581,99
FLORA MARIA CORREIA CARDOSO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC COELHO CASTRO ST MARIA FEIRA € 649,38



32066  Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015 

GILBERTO JOÃO VIEGAS PACHECO PROFESSOR AGRUP ESC DR FRANCISCO FERNANDES LOPES € 1 830,59
HELENA MARIA MARQUES CORREIA TEMPERA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS 1 ODIVELAS € 2 535,43
HENRIQUE JOSÉ FIGUEIREDO GARCIA PEREIRA PROFESSOR CATEDRÁTICO INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO € 4 601,99
IDALINA SILVA COUTO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS DIOGO MACEDO € 578,89
ILDA MARIA MATOS DUARTE MORENO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS MARTIM FREITAS € 2 442,38
IRENE ROSÁRIO MEIRELES ARRUDA PASSOS ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO POLITÉCNICO SANTARÉM € 307,21
ISABEL CONCEIÇÃO SILVA ROLIM PROFESSORA AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE LOURINHÃ € 1 571,74
ISABEL MARIA MARTINS CORREIA COSTA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS COIMBRA OESTE € 1 130,66
ISABEL MARIA PIMENTA BERNARDO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS MEM MARTINS € 2 540,21
ISABEL MARIA SOARES BRANDÃO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS PAREDE € 2 107,41
JOÃO AUGUSTO BARRETO PROFESSOR AGRUP ESCOLAS EUGÉNIO DE CASTRO € 1 668,07
JOÃO AUGUSTO SENNA VASCONCELOS PROFESSOR ADJUNTO INSTITUTO POLITÉCNICO VIANA CASTELO € 3 116,09
JOÃO CARLOS QUARESMA DIAS PROFESSOR COORDENADOR INSTITUTO SUPERIOR ENGENHARIA LISBOA € 5 390,97
JOÃO CRAVEIRO VIEIRA MORENO ASSISTENTE OPERACIONAL INSTITUTO POLITÉCNICO TOMAR € 255,18
JOÃO FERNANDO SANTANA MARQUES PROFESSOR AGRUP ESCOLAS MANUEL TEIXEIRA GOMES € 1 940,04
JOÃO LUÍS VÍTOR HUGO GOMES PROFESSOR AGRUP ESCOLAS SANTA MARIA OLIVAIS € 1 857,12
JOÃO PEREIRA CARDOSO ASSISTENTE TÉCNICO FAC CIÊNCIAS MÉDICAS UNIV NOVA LISBOA € 964,72
JOAQUINA PIRES CARRILHO FERREIRA PEREIRA ASSISTENTE TÉCNICA ESC SECUNDÁRIA FRANC RODRIGUES LOBO € 648,88
JORGE ILÍDIO AZEVEDO CARVALHO PROFESSOR ADJUNTO UNIVERSIDADE DO ALGARVE € 3 433,78
JORGE VASCONCELOS GONÇALVES PROFESSOR AGRUP ESCOLAS PAÇO DE ARCOS € 1 791,70
JOSÉ ALFREDO GUIOMAR ALMADA ARAÚJO PROFESSOR AGRUP DE ESCOLAS RAINHA DONA LEONOR € 1 832,21
JOSÉ AUGUSTO CHAVES VELOSO RITO PROFESSOR AGRUP ESC TOMAZ PELAYO, SANTO TIRSO € 2 067,14
JOSÉ FRANCISCO SILVA BEJA PROFESSOR ADJUNTO INSTITUTO POLITÉCNICO PORTO € 2 995,43
JOSÉ PEDRO COSTA MATOS PROFESSOR AGRUP ESCOLAS MANGUALDE € 1 834,12
JUDITE SARAMAGO ROSA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS SUDOESTE ODIVELAS € 2 627,08
JÚLIA CONCEIÇÃO CRUZ ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS MONTEMOR -O -VELHO € 572,61
JULIETA COSTA FIGUEIREDO SÁ PROFESSORA AGRUP ESCOLAS MARINHA GRANDE POENTE € 1 925,67
LAURA LÍDIA FONSECA CHASQUEIRA OLIVEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS BENAVENTE € 1 571,64
LEONILDE ESTEVES NAVEGA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS VAGOS € 556,97
LUCÍLIA COUCEIRO LOURENÇO ASSISTENTE TÉCNICA UNIVERSIDADE DE COIMBRA € 506,43
MANUEL CARROMEU SILVA GOMES PROFESSOR AGRUP ESCOLAS ARGANIL € 1 658,00
MARIA ACIDÁLIA QUINTINO VELOSO REIS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS ALVIDE € 379,04
MARIA ADÉLIA SILVÉRIO MIGUEL ESTÊVÃO ASSISTENTE OPERACIONAL UNIVERSIDADE DO ALGARVE € 318,76
MARIA AIDA RUBIÃO MINHAVA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC DIOGO CÃO € 411,98
MARIA ALCINA ASCENÇÃO RODRIGUES FRIAS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS AGUIAR BEIRA € 272,78
MARIA ALEXANDRINA MACEDO TIMÓTEO TÉCNICA SUPERIOR INST CIÊNCIAS BIOMÉDICAS ABEL SALAZAR € 1 743,09
MARIA ALICE GRUNHO FAZENDA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE ANSIÃO € 587,22
MARIA AMÉLIA LOPES MONTEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL FACULDADE LETRAS UNIVERSIDADE LISBOA € 392,16
MARIA ANGÉLICA ROSA BIZARRO MORAIS PROFESSORA AGRUP ESCOLAS RAINHA STA ISABEL € 1 214,23
MARIA ARLANDA GERALDO GOUVEIA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS BONFIM € 2 554,72
MARIA ASSUNÇÃO CLÉRIGUINHO INVERNO PROFESSORA ESCOLA SECUNDÁRIA FONSECA BENEVIDES € 1 078,21
MARIA ASSUNÇÃO CORREIA SILVA EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP ESC TOMAZ PELAYO, SANTO TIRSO € 1 685,77
MARIA BEATRIZ ESCALHÃO VILARET ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS EMÍDIO NAVARRO € 548,97
MARIA BERTINA DIOGO COELHO OLIVEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS PADRÃO LÉGUA € 390,79
MARIA CÂNDIDA QUINTÃO REIS PROFESSORA AGRUP ESC ENGº FERNANDO PINTO OLIVEIRA € 2 514,84
MARIA CARMO FERREIRA PINTO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS DOUTOR JÚLIO MARTINS € 442,46
MARIA CARMO PERALTA OLIVEIRA PARENTE PROFESSORA AGRUP ESCOLAS FERNANDO NAMORA € 2 398,09
MARIA CELESTE COELHO CUSTÓDIO ASSISTENTE TÉCNICA SECRETARIA -GERAL € 1 129,76
MARIA CELESTE COSTA SOUSA ROCHA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC ESCULTOR ANTÓNIO F SÁ, V.N.GAIA € 607,24
MARIA CELESTE FERREIRA DIAMANTINO ASSISTENTE OPERACIONAL SERV AÇÃO SOC INST POLITÉCNICO COIMBRA € 430,63
MARIA CÉU MELO SILVA PETINGA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS FERNÃO PÓ € 1 761,49
MARIA CHRISTIANA LEIRIA NASCIMENTO CRUZ PROFESSORA AGRUP ESC DR JORGE AUG CORREIA, TAVIRA € 2 615,71
MARIA DE BELÉM FARIA DA SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL ESC SEC 3.ºCICLO BÁSICO MARTINS SARMENTO € 471,71
MARIA DO AMPARO BRITO RAPOSO TÉCNICA SUPERIOR FAC MOTRICIDADE HUMANA U TÉCNICA LISBOA € 2 300,37
MARIA DORES FERNANDES PEREIRA PROFESSORA AGRUP ESC TERRITÓRIO EDUCATIVO COURA € 1 665,81
MARIA EDVIGES CARVALHO NEVES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESCOLAS AZEITÃO € 255,18
MARIA EMÍLIA SANTOS FONSECA PINTO ASSISTENTE OPERACIONAL UNIVERSIDADE DE AVEIRO € 475,23
MARIA EUGÉNIA ALVES SARAIVA AGUILAR PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESC DR LEONARDO COIMBRA € 2 915,45
MARIA EULÁLIA JORDÃO SÊCO ENCARNAÇÃO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC MONTE CAPARICA € 255,18
MARIA FÁTIMA ANDRADE CAMPOS NETO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS ALEXANDRE HERCULANO € 2 249,03
MARIA FÁTIMA COSTA GOMES BRITO CARVALHO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS PENACOVA € 1 975,54
MARIA FÁTIMA COSTA PEREIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS D PEDRO IV € 2 482,00
MARIA FÁTIMA FERREIRA SILVA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS CAROLINA MICHAELIS € 2 565,77
MARIA FÁTIMA MORGADO FLORENTINO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS ABRIGADA € 1 384,57
MARIA FÁTIMA SANTOS AMORIM PROFESSORA AGRUP ESCOLAS DE MASSAMÁ € 2 366,76
MARIA FERNANDA COSTA COLAÇO MESSIAS GIL ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESCOLAS ALMODÔVAR € 466,38
MARIA FERNANDA FERNANDES B DUARTE GUEDES PROFESSORA AGRUP ESCOLAS VILA POUCA DE AGUIAR € 2 514,84
MARIA FERNANDA SANTOS DELGADO MONTEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS DR ANTÓNIO GRANJO € 404,44
MARIA FERNANDA SIMÕES LOPES PROFESSORA ESCOLA SECUNDÁRIA PENICHE € 1 405,44
MARIA FERNANDA TEIXEIRA NUNES EDUCADORA DE INFÂNCIA ESCOLA BÁSICA SECUNDÁRIA CADAVAL € 1 381,29
MARIA GABRIELA NÓBREGA DRUMOND LUDOVICE PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESCOLAS AZEITÃO € 774,82
MARIA GRAÇA LOPES PROFESSORA AGRUP ESCOLAS IBN MUCANA € 1 403,35
MARIA GRAÇA MARQUES SÁ FARDILHA EDUCADORA AGRUP ESCOLAS DE PAÇOS DE BRANDÃO € 2 461,26
MARIA HELENA COSTA PORTELA EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP VERTICAL ESC ABELHEIRA € 2 741,93
MARIA HELENA CRUZ COELHO PROFESSORA CATEDRÁTICA UNIVERSIDADE DE COIMBRA € 5 110,43
MARIA HELENA LAGOS PINA RAMOS S MONTEIRO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS NUNO GONÇALVES € 1 613,88
MARIA HELENA SOUSA MARQUES PROFESSORA AGRUP ESCOLAS BARROSELAS € 1 593,59
MARIA ISABEL COSTA ALLEN REVEZ ALLEN PROFESSORA AGRUP ESCOLAS S. BRUNO € 2 584,46
MARIA ISABEL DOS SANTOS SIMÕES PROFESSORA AGRUP ESCOLAS DE MIRAFLORES € 2 119,02
MARIA ISABEL RIBEIRO REIS TORGAL DIAS COSTA PROFESSORA AUXILIAR UNIVERSIDADE DE COIMBRA € 3 418,52
MARIA JENI SOUSA ROCHA RODRIGUES PEREIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS ALBUFEIRA POENTE € 1 862,28
MARIA JOSÉ SEQUEIRA FALCÃO SEQUEIRA PEREIRA PROFESSORA ESCOLA MÚSICA CONSERVATÓRIO NACIONAL € 480,12
MARIA JOSÉ VIEIRA PEREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS ALBERTO SAMPAIO € 496,85
MARIA JOSEFINA MARTINS GUIMARÃES ASSISTENTE TÉCNICA ESCOLA SECUNDÁRIA SOARES REIS € 471,72



Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015  32067

MARIA LEONARDA SÁ BENIGNO ASSISTENTE TÉCNICA AGRUP ESCOLAS CIDADELA € 625,12
MARIA LUÍSA SOARES CUSTÓDIO GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS PINHAL FRADES € 620,59
MARIA LURDES MORAIS MOREIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS PINTOR JOSÉ BRITO € 1 788,89
MARIA LURDES TIMÓTEO LAVINAS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS MORGADO MATEUS € 623,62
MARIA LUZ BARROS CRUZ SIMÕES PROFESSORA AGRUP ESCOLAS SÃO JULIÃO DA BARRA € 2 631,54
MARIA MANUELA BASTOS TAVARES RIBEIRO PROFESSORA CATEDRÁTICA UNIVERSIDADE DE COIMBRA € 4 461,66
MARIA MANUELA FERREIRA TAVARES ASSISTENTE OPERACIONAL UNIVERSIDADE DE AVEIRO € 455,24
MARIA MANUELA PINHEIRO T R SOUSA PEREIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS SOPHIA MELLO BREYNER € 2 532,23
MARIA MANUELA RODRIGUES PRUDÊNCIO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS DOMINGOS SEQUEIRA, LEIRIA € 581,50
MARIA MARGARIDA CABRAL ÁLVARO GARCIA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS GOUVEIA € 1 006,78
MARIA MERCEDES LEOTE TAVARES ESQUÍVEL PROFESSORA AUXILIAR INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO € 2 517,18
MARIA NELI MARTINS SALVADOR PROFESSORA AGRUP ESCOLAS TRANCOSO € 1 724,47
MARIA REGINA ANSELMO RODRIGUES PINHO TÉCNICA SUPERIOR SERV AÇÃO SOCIAL UNIVERSIDADE COIMBRA € 672,60
MARIA ROSA INÁCIO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC ALMODÔVAR € 461,09
MARIA ROSÁRIO ALVES ALMEIDA PROFESSORA AUXILIAR UNIVERSIDADE ABERTA € 2 277,96
MARIA ROSÁRIO MARTINS SILVA ALMEIDA VIEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS FERNANDO NAMORA € 2 291,86
MARIA ROSÁRIO NUNES OLIVEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS DE MIRAFLORES € 880,74
MARIA SALADINA FETEIRA PEREIRA REIS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS MARINHA GRANDE POENTE € 537,09
MARIA TERESA CONCEIÇÃO M FERNANDES PEREIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS GONÇALO MENDES MAIA € 1 716,11
MARIA TERESA MORGADO D FERREIRA OLIVEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL SERV AÇÃO SOCIAL UNIVERSIDADE COIMBRA € 588,74
MARIA TERESA SÉRGIO LOFF BARRETO PROFESSORA ESCOLA SECUNDÁRIA AVELAR BROTERO € 1 368,36
MARIA VIRGÍNIA CORREIA OLIVEIRA PROFESSORA AGRUPAMENTO ESCOLAS GIL PAES € 1 702,00
MARTA COSTA MIAMBO BRANDÃO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS ARGANIL € 349,80
MARTIM CHAVES BRANQUINHO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS PÊRO VAZ CAMINHA € 295,43
NATÁLIA MARIA MAIA MARTINS PROFESSORA AGRUP ESCOLAS DA CHAMUSCA € 2 336,29
NUNO MONTENEGRO PINTO MIRANDA PROFESSOR ESC SEC 3 C B PR DR FLAVIO F. PINTO RESENDE € 2 092,30
ODETE JESUS CORREIA RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL MARRAZES € 642,67
OLGA MARIA RODRIGUES SANTOS PROFESSORA AGRUP ESCOLAS EÇA DE QUEIRÓS € 2 638,44
RAQUEL MARIA ORNELAS PINTO FERRÃO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS PENACOVA € 1 445,65
RITA ZÉLIA ANTUNES FERREIRA CHAMBINO TORRES ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO € 499,64
ROSA FONSECA COELHO GOUVEIA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS INFANTE D. HENRIQUE € 287,66
ROSA MARIA SANTOS MADAÍL FÉLIX PROFESSORA AGRUP ESCOLAS SANTA MARIA OLIVAIS € 2 586,82
ROSA MARIA SOUSA FERREIRA PROFESSORA AGRUP ESC DE CORONADO E CASTRO, TROFA € 1 966,78
RUI ARTUR BRANCO SANTOS SEQUEIRA VAREJÃO ASSISTENTE TÉCNICO ESCOLA SECUNDÁRIA ALMEIDA GARRETT € 409,66
SÓNIA CRAVEIRO RODRIGUES BRANCA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS PORTELA MOSCAVIDE € 2 046,38
SUSANA MARIA JORGE TRAVASSOS GALVÃO PROFESSORA ESC SEC EÇA QUEIRÓS PÓVOA VARZIM € 2 393,42
TERESA JESUS CARVALHEIRA SANTOS PROFESSORA AGRUP ESCOLAS RESTELO € 2 639,93

MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO E SEGURANÇA SOCIAL
ALICE NEVES GONÇALVES ARAÚJO ROBERTO ASSISTENTE OPERACIONAL AUTORIDADE PARA CONDIÇÕES DE TRABALHO € 545,66
ANA MARIA CAMILO BELO CARVALHO ASSISTENTE TÉCNICA SECRETARIA -GERAL € 1 234,42
ELISABETE PEREIRA AMARAL TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL DA SEGURANÇA SOCIAL € 857,35
ESTER GARCIA LINARES TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL DA SEGURANÇA SOCIAL € 2 698,97
FERNANDA MARIA JESUS MILHANO FARIAS LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 404,44
LUÍSA MARIA OLIVEIRA COSTA GALRIÇA ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 847,17
MANUELA CONCEIÇÃO DELGADO ABOIM ASSISTENTE OPERACIONAL CASA PIA DE LISBOA, I. P. € 255,18
MARIA EUGÉNIA SIMÕES VIEIRA DUARTE TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL DA SEGURANÇA SOCIAL € 2 472,19
MARIA JOSÉ MENDONÇA NEVES RELVAS CACHEIRA TÉCNICA SUPERIOR INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 1 672,91
MARIA LUÍSA PIRES ENCARNAÇÃO C PERDIGÃO ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 843,60
PAULO REINALDO BAPTISTA DIAS ASSISTENTE OPERACIONAL INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 968,05

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
ABEL RAFAEL VITORINO BRASIL ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA BÁSICA INTEGRADA ANGRA HEROÍSMO € 479,97
ANTÓNIO JOSÉ PAIVA COSTA ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REG DO TURISMO E TRANSP — HORTA € 668,20
CARLOS ALBERTO MATOS ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LAGOA (AÇORES) € 305,25
CRISTINA ALEXANDRA SOUSA MACHADO ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL SANTO ESPÍRITO ANGRA HEROÍSMO € 504,40
ILDEBERTO MELO TAVARES ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REG DO TURISMO E TRANSP — P DELGADA € 302,49
JOSÉ OLÍVIO MENDES ROCHA TÉCNICO SUPERIOR SECRETARIA REG EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO € 2 351,29
LÚCIA MARIA SILVA ROSA ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA BI/SECUNDÁRIA TOMÁS BORBA € 310,03
MANUEL ANTÓNIO BETTENCOURT JORGE ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MADALENA PICO € 699,06
MARIA AUGUSTA CABECEIRAS MEDEIROS CAMPOS ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA BÁSICA INTEGRADA CAPELAS € 430,51
MARIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ROSA ASSISTENTE TÉCNICA ESC BÁSICA INTEGRADA/SECUND MADALENA € 293,92
MARIA FRANCELINA ROCHA PACHECO RAPOSO ASSISTENTE OPERACIONAL SERV AÇÃO SOCIAL UNIVERSIDADE AÇORES € 405,82
MARIA JUDITE REIS COSTA ASSISTENTE OPERACIONAL ES SEC PADRE JERÓNIMO EMILIANO ANDRADE € 421,08
MARIA JULIANA DE BAIROS ENFERMEIRA GRADUADA UNIDADE DE SAÚDE DA ILHA DE SANTA MARIA € 1 928,12
MARIA TEODORA SOUSA ROSA MEDEIROS ASSISTENTE OPERACIONAL INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P.R.A. € 493,72
MARIA TERESA SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DO CAMPO € 255,18
SHELLEY ANN CLIFFORD ROSS PROFESSORA CONSERVATÓRIO REGIONAL PONTA DELGADA € 1 222,56

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
DAVID MENDES RODRIGUES ENFERMEIRO SERVIÇO SAÚDE REGIÃO AUT. MADEIRA, E. P. E. € 519,70
JOÃO SILVA ALVES ASSISTENTE OPERACIONAL SERVIÇO SAÚDE REGIÃO AUT. MADEIRA, E. P. E. € 1 078,15
LEONEL FERNANDES ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REG ASSUNTOS PARLAMENT EUROPEUS € 523,04
MARIA ALICE SANTOS MALHO CAIRES ASSISTENTE OPERACIONAL SECRETARIA REGIONAL PLANO FINANÇAS € 361,02
MARIA AMÉLIA SILVA PITA PROFESSORA SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO € 1 604,86
MARIA LÍDIA SANTOS GONÇALVES FREITAS ASSISTENTE TÉCNICA SERVIÇO SAÚDE REGIÃO AUT. MADEIRA, E. P. E. € 651,13
MARIA MADALENA MENDONÇA TEIXEIRA MARQUES PROFESSORA ESCOLA BÁSICA PORTO DA CRUZ € 996,88
MARIA SANTOS CAMACHO CASTANHA ASSISTENTE OPERACIONAL INST SEGURANÇA SOCIAL MADEIRA, I. P. -RAM € 510,48
ROSA MARIA ABREU FREITAS PESTANA ASSISTENTE TÉCNICA SERVIÇO SAÚDE REGIÃO AUT. MADEIRA, E. P. E. € 701,83
VIRGÍNIA VASCONCELOS BETTENCOURT MENEZES ASSISTENTE OPERACIONAL INST SEGURANÇA SOCIAL MADEIRA, I. P. -RAM € 404,44

DOCENTES DO ENSINO PARTICULAR E COOPERATIVO
ADÍLIA JUVELINA SANTOS R PIRES MANTEIGAS PROFESSORA INST CIÊNCIAS EDUCATIVAS € 2 744,04
ANA KRATOCHVILOVA PROFESSORA ESC PROFISSIONAL ARTISTICA VALE DO AVE € 475,13



32068  Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015 

ANA PAULA LOPES OLIVEIRA ANDRADE RIAS PROFESSORA AUXILIAR UNIVERSIDADE CATÓLICA PORTUGUESA € 1 158,45
MARIA ALEXANDRINA F O RODRIGUES GOUVEIA PROFESSORA INST EDUCATIVO SOUSELAS € 1 704,38
MARIA JULIETA TEIXEIRA MARREIROS PROFESSORA EXT PARQUE € 858,35
MARIA LURDES ALVES MORAIS PROFESSORA EXT LICEAL CASA S VICENTE PAULO € 1 846,00
MARIA MANUELA BASÍLIO F A RODRIGUES VENTURA PROFESSORA EXT S JOSÉ LISBOA € 909,63
MARIA TERESA BAPTISTA TRIGO M ALMEIDA NUNES PROFESSORA EXT LUSO BRITÂNICO, LDA. € 1 551,56
MATILDE CONCEIÇÃO SEMEDO HENRIQUES EDUCADORA DE INFÂNCIA JARD ESC JOÃO DEUS ALVALADE IPSS € 1 992,89

EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES ANÓNIMAS
ANA SILVA PEREIRA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS 1 APL -ADMINISTRAÇÃO PORTO DE LISBOA, S. A. € 1 068,43
EUGÉNIO GONÇALVES CABRAL CARTEIRO GRAU II CTT -CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 007,64
ILÍDIO ANUNCIAÇÃO CALAMOTE CARTEIRO CTT -CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 156,41
JOSÉ FERNANDES MARTINS MACHADO TÉCNICO ADJUNTO ADMIN PORTOS DOURO LEIXÕES V CASTELO SA € 2 245,52
JOSÉ MANUEL LOPES MARTINS VERMELHO GRAVADOR NUMISMÁTICO INCM -IMPRENSA NACIONAL -CASA MOEDA, S. A. € 1 130,37
MANUEL NEVES NUNES CARTEIRO CTT -CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 057,46
MARIA FÁTIMA TAVARES ARÊDE ENG. TÉC. CIVIL E MINAS CTT -CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 977,79
MARIA NOÉMIA PACHECO ROSA CONTROLADORA DE TRÁFEGO AÉREO NAV AÉREA PORTUGAL, NAV PORTUGAL, E. P. E. € 4 892,95
TOMÁS MORGADO CARTEIRO GRAU II CTT -CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 087,02

LICENÇAS ILIMITADAS OU DE LONGA DURAÇÃO
ALBERTO CARLOS FERNANDES GOMES SANTOS ASSISTENTE GRADUADO DESDE 2015 -10 -01 € 2 153,36
FERNANDA MARIA LOURENÇO LAMEIRA PROFESSORA DESDE 2015 -10 -01 € 981,10
FRANCISCO JUSTINO FIGUEIRA DA SILVA ASSISTENTE GRADUADO DESDE 2014 -01 -01 € 2 254,39
JAIME NUNO SILVA FERNANDES DIRETOR DE UNIDADE DESDE 2015 -09 -01 € 3 628,38
MARIA LURDES DUARTE CARVALHO ESTEVES PROFESSORA DESDE 2015 -10 -01 € 2 289,96
MARIA PAULA FIGUEIREDO A CAMILO FERNANDES PROFESSORA DESDE 2015 -10 -01 € 1 860,13
MARIA RAQUEL FREIRE SILVA MERCIER MARQUES PROFESSORA DESDE 2015 -09 -01 € 856,73
REINALDO MANUEL MOREIRA BARREIROS ASSISTENTE TÉCNICO DESDE 2015 -10 -01 € 796,31

ANTIGOS SUBSCRITORES
ALDINA DELGADO FREIRE THIAM ESCRITURÁRIA 1.ª CLASSE DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
ALEXANDRE RICARDO MEXEDO TORRES PEREIRA ASSISTENTE DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
ANA MARIA CALDEIRA DURÃES COSTA VEIGA PROFESSORA DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
ANA MARIA FERNANDES MANUEL SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL DESDE 2015 -11 -01 € 299,09
ANSELMO REIS FERNANDES CARTEIRO DESDE 2015 -07 -01 € 244,81
ANTÓNIO AUGUSTO NAVAIS BANDEIRA CARVALHO AGENTE 1.ª CLASSE DESDE 2015 -11 -01 € 244,81
ANTÓNIO DUARTE NEVES SANTOS SEGUNDO -OFICIAL DESDE 2011 -09 -01 € 258,63
ANTÓNIO LOPES FIGUEIREDO PRECEPTOR DESDE 2015 -08 -01 € 244,81
ANTÓNIO MARIA GUERRA PIRES ASSISTENTE CONVIDADO DESDE 2015 -10 -01 € 543,85
AURÉLIO JOAQUIM SILVA MACHADO TÉCNICO ESPECIALISTA DESDE 2015 -08 -01 € 244,81
AURÉLIO TEIXEIRA CARVALHAIS SERVENTE DESDE 2015 -07 -01 € 244,81
BRIGITTE DOROTHEA WOLFF ASSISTENTE CONVIDADA DESDE 2014 -08 -01 € 1 096,93
CARLOS JORGE GOMES CAMPOS DESENHADOR DESDE 2015 -05 -01 € 415,21
CARLOS MANUEL NABAIS BRAGANÇA ASPIRANTE DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
CARLOS MANUEL SILVA MARCHÃO SERRALHEIRO DESDE 2013 -08 -01 € 239,99
CARLOS SILVA VIEIRA MONITOR DESDE 2014 -12 -01 € 615,51
EMANUEL JARDIM LOPES TÉCNICO DE TELECOMUNICAÇÕES DESDE 2014 -11 -01 € 242,39
ISABEL MARIA RODRIGUES RIBEIRO MARQUES TÉCNICA POSTAL E DE GESTÃO DESDE 2015 -06 -01 € 696,84
JACINTO AMARAL LOPES GUARDA 2.ª CLASSE DESDE 2015 -10 -01 € 255,18
JOÃO JORGE PEREIRA ROCHA AJUDANTE DE JARDINEIRO DESDE 2015 -10 -01 € 255,18
JOÃO MENDONÇA SERVENTE DESDE 2015 -09 -01 € 255,18
JOSÉ MANUEL GOUVEIA CONFERENTE DE CARGA DESDE 2014 -01 -01 € 242,39
JOSÉ MANUEL MONTERROSO OPERADOR DE CRÉDITO DESDE 2015 -10 -01 € 580,29
JOSÉ MARIA GONÇALVES GOMES CANTONEIRO VIAS MUNICIPAIS DESDE 2015 -05 -01 € 244,81
JOSÉ MARIA SANTOS LARANJEIRA ELETRICISTA DESDE 2015 -10 -01 € 272,78
JOSÉ PAULO OLIVEIRA HOPFFER RÊGO TÉCNICO SUPERIOR DESDE 2015 -10 -01 € 1 697,18
JOSÉ RODRIGUES SERVENTE DESDE 2015 -06 -01 € 318,76
LUCINDA ALVES SILVA FELIZ TEIXEIRA AJUDANTE DE ENFERMARIA DESDE 2015 -10 -01 € 255,18
LUÍS FERNANDO SANTOS SOUSA MARTINHO ASPIRANTE DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
LUÍS MANUEL ALMEIDA RIBEIRO CONTADOR VERIFICADOR 2.ª CLASSE DESDE 2014 -08 -01 € 242,39
MANUEL ANTÓNIO FRANCISCO CANTONEIRO DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
MANUEL CARLOS VAZ EUGÉNIO ESCRITURÁRIO DATILÓGRAFO DESDE 2014 -11 -01 € 361,08
MANUEL FERNANDO LIMA ALMEIDA AGENTE 2.ª CLASSE DESDE 2013 -06 -01 € 239,99
MARIA AURORA CUNHA LEITE PROENÇA ESCRITURÁRIA DACTILÓGRAFA DESDE 2015 -09 -01 € 244,81
MARIA CELESTE FERREIRA B N ANDRADE RAPOSO ASPIRANTE DESDE 2015 -09 -01 € 244,81
MARIA CÉU MARQUES FERREIRA DAVID PROFESSORA DESDE 2015 -10 -01 € 1 094,24
MARIA DE FREITAS CORREIA PROFESSORA DESDE 2015 -08 -01 € 737,83
MARIA FÁTIMA PEREIRA SILVA VIEIRA PROFESSORA DESDE 2015 -07 -01 € 255,18
MARIA GRAÇA ALMEIDA MATOS P COSTA BRANDÃO PROFESSORA DESDE 2014 -02 -01 € 849,60
MARIA JOSÉ VIEIRA SILVA L GERALDES FERREIRA PROFESSORA DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
MARIA LEONOR SUSANO CRESPO CUNHA OSÓRIO PROFESSORA AUXILIAR CONVIDADA DESDE 2015 -08 -01 € 547,11
MARIA LURDES JESUS FERREIRA CANTONEIRA DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
MARIA LURDES MAGALHÃES R CASTRO CERQUEIRA ASPIRANTE DESDE 2015 -08 -01 € 260,16
MARIA LURDES ROSA CORREIA EMPREGADA DE SERVIÇOS AUXILIAR DESDE 2015 -06 -01 € 411,44
MARIA MADALENA BARRETO S AGUIAR FRAZÃO ESCRITURÁRIA DATILÓGRAFA DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
MARIA MARGARIDA VARELA ANASTÁCIO PROFESSORA DESDE 2015 -10 -01 € 401,65
MARIA MARIANA OLIVEIRA TERCEIRA -OFICIAL DESDE 2015 -10 -01 € 244,81
MARIA PRAZERES DIAS MATEUS GASPAR ESCRITURÁRIA DACTILÓGRAFA 1.ª CLASSE DESDE 2015 -06 -01 € 258,54
MARIA TERESA RIBEIRO MEDEIROS PARRA EDUCADORA DE INFÂNCIA DESDE 2015 -05 -01 € 490,35
MARIA VICTÓRIA NAVAS SANCHEZ ELEZ ASSISTENTE DESDE 2015 -07 -01 € 676,12
MÁRIO MANUEL SANTOS AMARAL ASSISTENTE OPERACIONAL DESDE 2015 -10 -01 € 407,74
MÁRIO OLIVEIRA GRILO PRIMEIRO -MARINHEIRO DESDE 2015 -09 -01 € 244,81
PEDRO JOSÉ RIBEIRO RODRIGO PRIMEIRO -MARINHEIRO DESDE 2015 -08 -01 € 248,56
SALVADOR DEODATO DOMINGOS AJUDANTE CIVIL DESDE 2015 -08 -01 € 255,18



Diário da República, 2.ª série — N.º 217 — 5 de novembro de 2015  32069

ANTIGOS SUBSCRITORES (N.º 4 DO ARTIGO 5.º DO DECRETO -LEI N.º 20 -A/86, DE 13 DE FEVEREIRO)

ANTÓNIO SANTOS PINA ASPIRANTE ESTAGIÁRIO DESDE 2015 -10 -01 € 40,80
GUALDINO JÚLIO MATIAS ROCHA CALISTO ASPIRANTE DESDE 2015 -08 -01 € 20,40
JOÃO FERREIRA ESPÍRITO SANTO ELEITO LOCAL DESDE 2015 -10 -01 € 191,77
JOAQUIM MANUEL OLIVEIRA LUCAS ESCRITURÁRIO 2.ª CLASSE DESDE 2015 -04 -01 € 77,08
JOAQUIM MANUEL REIS SOUSA SERVENTE DESDE 2015 -10 -01 € 21,06
JOSÉ GIL VELOSO COSTA ESCRITURÁRIO 2.ª CLASSE DESDE 2015 -10 -01 € 85,68
JOSÉ LUÍS MONTEIRO BARROS CRUZ SERVENTE DESDE 2015 -06 -01 € 32,64
LUÍS SOUSA CARDOSO MARINHEIRO DESDE 2014 -11 -01 € 234,31
MANUEL DAMÁSIO DUARTE COSTA PRECEPTOR INTERINO 3.ª CLASSE DESDE 2014 -07 -01 € 44,44
MANUEL FERREIRA AFONSO CABOUQUEIRO DESDE 2012 -05 -01 € 195,40
MARIA CARMO GONÇALVES PEREIRA PINTO VIDEIRA PROFESSORA DESDE 2015 -07 -01 € 81,60
MARIA FERNANDINA BARATA SALGUEIRO COELHO PROFESSORA DESDE 2015 -09 -01 € 150,97
MARIA GRAÇA BARATA LEÃO SOUSA CRAVO ESCRITURÁRIA DATILÓGRAFA 2.ª CLASSE DESDE 2015 -10 -01 € 53,04
MARIA HELENA SEQUEIRA RIBEIRO ROSÁRIO PROFESSORA DESDE 2015 -10 -01 € 232,57
MARIA LOURDES FIDALGO DUARTE MENDES CRIADA 2.ª CLASSE DESDE 2015 -10 -01 € 195,85
ROSA FREITAS FERREIRA CRIADA 1.ª CLASSE DESDE 2015 -10 -01 € 232,57
SALVADOR JESUS ALMEIDA PRIMEIRO -MARINHEIRO DESDE 2015 -04 -01 € 183,61

 29 de outubro de 2015. — O Diretor Central, Serafim R. Amorim.
209073648 

 Declaração n.º 235/2015
Declara -se que fica sem efeito a inclusão de José António Costa 

Moura, assistente operacional da Freguesia de Póvoa de Varzim, Beiriz 
e Argival, publicada no Diário da República, n.º 88, 2.ª série, de 7 de 
maio de 2015 (aviso n.º 5026/2015) em virtude de ter sido revogado o 
ato que lhe concedeu a aposentação.

2015 -10 -29. — O Diretor Central, Serafim R. Amorim.
209073818 

 Declaração n.º 236/2015
Declara -se que fica sem efeito a inclusão de Manuel Vítor Garrido 

Brás, cabo da Guarda Nacional Republicana, publicada no Diário da 
República, n.º 88, 2.ª série, de 7 de maio de 2015 (aviso n.º 5026/2015) 
em virtude de ter sido revogado o ato que lhe concedeu a aposenta-
ção.

2015 -10 -29. — O Diretor Central, Serafim R. Amorim.
209073778 

 Declaração n.º 237/2015
Declara -se que fica sem efeito a inclusão de Sarita Haider Daúde, as-

sistente técnica do Município de Odivelas, publicada no Diário da Repú-
blica, n.º 216, 2.ª série, de 7 de novembro de 2014 (aviso n.º 12417/2014) 
em virtude de ter sido revogado o ato que lhe concedeu a aposentação.

2015 -10 -29. — O Diretor Central, Serafim R. Amorim.
209073923 

 Declaração n.º 238/2015
Declara -se que fica sem efeito a inclusão de Luís Filipe Coelho Bar-

ros, escrivão auxiliar da Direção -Geral da Administração da Justiça, 
publicada no Diário da República, n.º 152, 2.ª série, de 6 de agosto de 
2015 (aviso n.º 8574/2015) em virtude de ter sido revogado o ato que 
lhe concedeu a aposentação.

2015 -10 -29. — O Diretor Central, Serafim R. Amorim.
209073891 

 Declaração de retificação n.º 982/2015
Por ter saído com inexatidão o aviso n.º 8574/2015, publicado no 

Diário da República, 2.ª série, n.º 152, de 6 de agosto de 2015, retifica-
-se que, a p. 21910, a publicação referente a Maria Paula Cruz Santos 
não deve ser considerada sob o título «Presidência do Conselho de 
Ministros» mas sim «Assembleia da República».

2015 -10 -29. — O Diretor Central, Serafim R. Amorim.
209073964 

12 de outubro, e alterados pela Portaria n.º 191/2015, de 29 de 
junho, e no n.º 9 do artigo 21.º do Estatuto do Pessoal Dirigente da 
Administração Central, Local e Regional do Estado (EPD), aprovado 
pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e alterada pela Lei n.º 68/2013, de 
29 de agosto, e pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, o Conselho 
Diretivo delibera nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de 3 anos, sem prejuízo do direito de opção pelo respe-
tivo vencimento ou retribuição base da função, cargo ou categoria 
de origem conforme previsto no artigo 31.º do EPD, na redação 
conferida pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, e alterada pela 
Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, e pela Lei n.º 128/2015, de 3 de 
setembro, a licenciada Alda Maria Monteiro Barbosa, como Diretora 
de Centro do Centro de Emprego do Tâmega e Sousa da Delegação 
Regional do Norte, cargo de direção intermédia de 1.º grau, com 
efeitos a 19 de outubro de 2015.

A presente nomeação é fundamentada no facto de, em sede de pro-
cedimento concursal, a licenciada ter revelado comprovada experiência 
profissional na área de atuação do cargo, formação profissional nas áreas 
de interesse do lugar a prover, forte motivação, sentido de organização e 
capacidade de liderança, conforme evidencia a respetiva nota curricular 
em anexo.

Nota curricular

Alda Maria Monteiro Barbosa, nascida a 15 de setembro de 1962, 
em Vila Caís Amarante.

Licenciada em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de 
Coimbra na área de Ciências Jurídicas.

Técnica Superior do quadro do IEFP, I. P. desde 2000 -06 -28, em 
exercício de funções no Serviço de Emprego de Amarante do Centro 
de Emprego do Tâmega e Sousa, com contrato de trabalho em funções 
públicas.

Diretora do Centro de Emprego do Tâmega e Sousa desde 
2015 -07 -01.

Representante do IEFP, I. P. em Assembleias Credores desde 
2012 -12 -06.

Juíza Social nomeada por despacho da Sra. Ministra da Justiça 
n.º 15554/2012, publicado no D.R. 2.ª série, n.º 236, de 6 de dezem-
bro, desde 2012 -11 -28.

Conselheira Local para a Igualdade de Género no Município de Ama-
rante desde 201010 -26.

Diretora do Centro de Emprego de Amarante desde 2002 -07 -02 até 
2005 -08 -31.

Assessora Jurídica na Delegação Regional do Norte do IEFP, I. P., 
desde 2001 -01 -17 até 2003 -09 -30.

Coordenadora de Núcleo de Acolhimento no Centro de Emprego de 
Amarante, desde 1998 -11 -18 até 2002 -07 -01.

Advogada inscrita na Ordem dos Advogados pelo Conselho Distrital 
do Porto, desde 1998 -05 -12 até 2002 -07 -02.

Técnica de Emprego, no Centro de Emprego de Amarante, desde 
1992 -10 -18 até 2000 -06 -27.

2015 -10 -27. — O Diretor de Serviços de Pessoal, João Pedro Rami-
nhos Gomes Henriques.

209057075 

 Instituto do Emprego e da Formação Profissional, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 2014/2015
Nos termos e ao abrigo do previsto no n.º 4 do artigo 5.º dos 

Estatutos do IEFP, I. P., aprovados pela Portaria n.º 319/2012, de 


